1

令和４年度第２回 山梨県大規模小売店舗立地審議会 会議録

１ 日 時  令和５年２月２０日（月） 午後２時００分 ～ 午後２時３５分

２ 場 所  山梨県防災新館４階 ４０３会議室

３ 出席者

  （委 員） 高村委員 中澤委員 武藤委員 松浦委員 八重樫委員 賀委員 箕浦委員

  （事務局） 産業政策課 課長  商業流通・サービス業担当（３人）

４ 傍聴者等の数 １人

５ 会議次第

（１）開会

（２）会長あいさつ

（３）審議

（４）大規模小売店舗立地法に基づく届出の処理状況について

（５）閉会

６ 会議に付した事案の件名

（１）「クスリのアオキ山寺店」の新設について【公開】

（２）「ディスカウントドラッグコスモス篠原店」の新設について【公開】

７ 議事の概要（敬称略）

（１）「クスリのアオキ山寺店」の新設について

（事 務 局） （届出書、意見の状況、報告書、連絡会議の説明）

（会 長） 事務局から説明があった「クスリのアオキ山寺店」の新設について、意見や質問等

があれば述べていただきたい。

（委 員） 騒音対策では、規制基準値を超過している予測地点もあるが、保全対象上で基準を

満たしていることから、今回の対応で問題ないと考える。

2

（委 員） 緑地が敷地の一箇所にまとめて整備されているが、店舗周辺の景観と調和するよう

に敷地内に分散させるなどの工夫も必要と考える。

（事 務 局） 設置者に伝える。

（会 長） それでは審議案件については「意見なし」と答申してよろしいか。

（異議なし）

（会 長） 「クスリのアオキ山寺店」について、意見を述べる必要はない旨を審議会として答

申する。

（２）「ディスカウントドラッグコスモス篠原店」の新設について

（事 務 局） （届出書、意見の状況、報告書、連絡会議の説明）

（会 長） 事務局から説明があった「ディスカウントドラッグコスモス篠原店」の新設につい

て、意見や質問等があれば述べていただきたい。

（委 員） 現地調査の際にも確認したが、店舗西側の道路を利用する車両と、店舗出入口Ｂを

利用する車両の錯綜が懸念されるため、安全に配慮した対応をお願いする。

（事 務 局） 設置者に伝える。

（委 員） 店舗西側の道路には、一時停止の停止線は標示されているのか。

（事 務 局） 路面に停止線が標示されている。

（会 長） それでは審議案件については「意見なし」と答申してよろしいか。

（異議なし）

（会 長） 「ディスカウントドラッグコスモス篠原店」について、意見を述べる必要はない旨

を審議会として答申する。

3

（３）大規模小売店舗立地法に基づく届出の処理状況について

（事 務 局） （届出の処理状況、手続終了案件の届出概要について報告）

※ 報告に関して、委員からの質問、意見なし。

以上